
 
 

REGIONE VENETO
REJON VENETO 

 

 PROVINCIA DI BELLUNO
PROVINZIA DE BELUN

COMUNE DI CORTINA D’AMPEZZO
COMUN DE ANPEZO

CAP 32043 – Corso Italia, 33 – Tel. 0436 4291  Fax 0436  868445 C.F. - P.IVA 00087640256

Ufficio Polizia Locale

ORDINANZA N. 34 DEL 31/01/2026

PROPOSTA DI ORDINANZA N. 25  DEL 31/01/2026

OGGETTO: RETTIFICA ORDINANZA N. 32 DEL 29.01.2026 - OLIMPIADI MILANO 
CORTINA 2026 IN PROGRAMMA PREVISTE DAL 01/02/2026 AL 22/02/2026 
PROVVEDIMENTI VIARI IN ORDINE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE EX 
ART. 5 C.3 D.LVO 285/92 -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D.L. n.96/2025, recante disposizioni urgenti per l’organizzazione e lo svolgimento dei XXV 
Giochi Olimpici invernali;

VISTA l’Ordinanza del Comune di Cortina d’Ampezzo n. 280 del 16/12/2025;

VISTA l’Ordinanza del Prefetto di Belluno Prot. Interno n.0049052 del 19/12/2025;

VISTA l’Ordinanza del Prefetto di Belluno “Limitazioni alla circolazione stradale per veicoli pesanti 
durante il periodo olimpico (febbraio 2026)” firmata in data 23/01/2026;

VISTA l'Ordinanza nr. 32 del 29/01/2026;

VALUTATO che gli orari precedentemente inseriti nella tabella presente nell'Ordinanza che si va a 
rettificare, avrebbero potuto rendere complesso il regolare approvigionamento delle materie e dei 
servizi utili allo svolgimento delle attività essenziali ;

CONSIDERATE le straordinarie esigenze di servizi di tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica, di 
sicurezza della circolazione e di soccorso pubblico emerse durante i tavoli tecnici prefettizi e connesse 
allo svolgimento dei XXV Giochi Olimpici Invernali;



CONSIDERATA l’esigenza di tutelare il transito veicolare dei residenti del Comune di Cortina 
d’Ampezzo, il corretto approvvigionamento delle merci verso gli esercizi commerciali e le strutture 
ricettive e, non da ultimo, garantire un afflusso ordinato dei mezzi di trasporto e dei veicoli al seguito 
delle autorità e delle delegazioni sportive; 

CONSIDERATO CHE, nel corso dei tavoli tecnici prefettizi,  in cui sono stati discussi i perimetri e gli 
orari delle zone a traffico limitato oggetto di apposita ordinanza, ritenuti indispensabili in 
considerazione che già nei giorni antecedenti l’evento è previsto un forte afflusso di persone e mezzi, 
con notevole impatto sull’ordinario assetto della città, tale per cui è necessario adottare provvedimenti 
viabilistici nelle aree interessate dalle manifestazioni al fine di contenere il più possibile i disagi alla 
popolazione e garantire al contempo la sicurezza delle persone e il funzionamento dei servizi 
essenziali;

RITENUTO pertanto di assumere un provvedimento di limitazione al transito dei veicoli e dei 
complessi di veicoli per il trasporto di cose, aventi massa complessiva massima autorizzata superiore a 
7,5 ton sul territorio del Comune di Cortina d’Ampezzo;

PRESO ATTO del programma delle gare previste nel territorio di Cortina d’Ampezzo;

VISTI gli art. 5, 6 e 7 del nuovo codice della strada approvato con D.lgs 30.04.1992, n. 285 e ss.mm.ii.;

VISTO il regolamento di esecuzione del su citato D.lgs approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e 
ss.mm.ii.;

VISTA l’Ordinanza generale n. 54 del 09.08.2001 e ss.mm.ii che regolamenta la segnaletica delle 
strade comunali;

RITENUTO necessario provvedere in merito al fine di tutelare la buona riuscita della manifestazione 
sportiva, la sicurezza della circolazione stradale e la pubblica incolumità;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 33 del 29.01.2026, con cui la Giunta Comunale ha disposto di 
istituire, in occasione degli eventi Olimpiadi Milano Cortina 2026, di limitare il transito dei veicoli di 
massa superiore alle 7,5 t;

VISTI:
- il D.lgs. 285/1992 Codice della Strada e relativo D.P.R. 495/1992 Regolamento di

esecuzione e di attuazione del Codice della Strada;
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs.

267/2000;
- il Decreto Sindacale n. 4 dell’01.12.2025 con il quale è stato nominato il Dottor Luis Caranfa, 

Funzionario ad Elevata Qualificazione, Responsabile del Servizio Polizia Locale del Comune di 
Cortina d'Ampezzo e Comandante;

O R D I N A

che, in occasione delle Olimpiadi Invernali Milano Cortina 2026 che interesseranno il territorio 
del Comune di Cortina d’Ampezzo, dal 01 febbraio al 22 febbraio 2026 siano adottati i seguenti 
provvedimenti e prescrizioni:



DIVIETO DI CIRCOLAZIONE dalle ore 00.00 alle ore 24.00 dal 01.02.2026 al 22.02.2026 ai 
veicoli commerciali con massa superiore alle 7,5 t, ivi compreso il transito e trasporto dei veicoli 
eccezionali, su tutto il territorio comunale salvo autorizzazione Sala Operativa Interforze.

I veicoli destinati al trasporto:

 dei prodotti alimentari per rifornimento esercizi commerciali del settore alimentare e/o misto
 fornitura di acqua, carburanti, gas anche in bombole, legna

potranno transitare, PREVIA AUTORIZZAZIONE, come da seguente tabella:

AMMESSA LA 
CIRCOLAZIONE 

CARICO E SCARCO

DIVIETO DI 
TRANSITO

GIORNO DALLE ALLE DALLE ALLE
01 feb 26 00:00 06:00 06:00 24:00
02 feb 26 00:00 06:00 06:00 24:00
03 feb 26 00:00 06:00 06:00 24:00
04 feb 26 00:00 06:00 06:00 24:00
05 feb 26 00:00 06:00 06:00 24:00
06 feb 26 00:00 06:00 06:00 24:00
07 feb 26 --:-- --:-- 00:00 24:00
08 feb 26 00:00 06:00 06:00 24:00
09 feb 26 00:00 06:00 06:00 24:00
10 feb 26 00:00 06:00 06:00 24:00
11 feb 26 00:00 06:00 06:00 24:00
12 feb 26 00:00 06:00 06:00 24:00
13 feb 26 00:00 06:00 06:00 24:00
14 feb 26 00:00 06:00 06:00 24:00
15 feb 26 00:00 06:00 06:00 24:00
16 feb 26 00:00 06:00 06:00 24:00
17 feb 26 00:00 06:00 06:00 24:00
18 feb 26 00:00 06:00 06:00 24:00
19 feb 26 00:00 06:00 06:00 24:00
20 feb 26 00:00 06:00 06:00 24:00
21 feb 26 00:00 06:00 06:00 24:00
22 feb 26 00:00 06:00 06:00 24:00

Il divieto di cui sopra non trova applicazione per i veicoli appartenenti ai seguenti soggetti:

 Forze di Polizia
 Forze Armate
 Vigili del Fuoco
 Protezione Civile



 Croce Rossa
 Mezzi di Soccorso

 Veicoli adibiti ai seguenti servizi pubblici che devono operare nella zona di divieto:
a) a servizio degli Enti proprietari e/o gestori delle strade
b) nettezza urbana, raccolta e trasporto e rifiuti (anche privati a servizio delle Amministrazioni 

Comunali)
c) pronto intervento per fognature, espurgo pozzi neri, impianti elettrici e telefonici
d) sevizi postali
e) servizi radiotelevisivi
f) servizi di pronto intervento e di emergenza connessi alla gestione della circolazione stradale 

 Veicoli destinati per gli eventi olimpici, previso possesso ed esposizione di specifico PASS o 
VAPP rilasciato dalla Fondazione “Milano Cortina 2026”.

Compatibilmente all’andamento dell’evento, nonché alla concreta fattibilità, il personale di controllo ai 
varchi potrà consentire l’accesso e l’uscita dei veicoli a motore, per particolari esigenze e su brevissimi 
percorsi e a condizione che non vi sia pericolo per la circolazione.

Compatibilmente con la situazione della viabilità, potranno essere altresì adottati ulteriori 
provvedimenti limitativi della circolazione veicolare nelle zone di ammassamento, afflusso, deflusso e, 
per ragioni di sicurezza stradale, potranno venire disposte ulteriori CHIUSURE AL TRAFFICO delle 
direttrici con direzione centro città.

Qualora si rendessero necessarie ulteriori modifiche viabilistiche per garantire la sicurezza della 
circolazione, nonché della fluidità veicolare, la Polizia Locale del Comune di Cortina d’Ampezzo potrà 
adottare ulteriori provvedimenti viari.

Altresì in considerazione delle esigenze di sicurezza pubblica e della circolazione, al fine di garantire 
nel contempo il regolare svolgimento della manifestazione oggetto della presente Ordinanza, la Polizia 
Locale in accordo con l’Autorità di Pubblica Sicurezza, potrà anticipare o posticipare la chiusura e 
l’apertura delle aree succitate interdette al transito veicolare, disponendo – se del caso- chiusure alla 
circolazione di ulteriori vie o piazze.

Il Dirigente del Commissariato di Pubblica Sicurezza, per motivi di sicurezza pubblica e l’Autorità 
Comunale, per motivi contingibili ed urgenti, potranno anticipare anche ai giorni precedenti (ad altre 
giornate e/o ad altre fasce orarie) il divieto di circolazione e sosta sulle strade interessate dalla 
manifestazione oggetto della presente Ordinanza.

La mancata esposizione dell’autorizzazione al transito equivale all’assenza del titolo autorizzativo.

DEMANDA

Agli Organi di Polizia di cui all’articolo 12 del D.lvo 30.04.1992, n.285 il compito di assicurare il 
rispetto delle norme e prescrizioni previste nella presente Ordinanza.



Il soggetto organizzatore è incaricato dell’apposizione della prescritta segnaletica stradale relativa allo 
spazio dei piazzali e parcheggi riservati ai veicoli afferenti alla manifestazione, eventualmente 
delimitato a mezzo transenne.

La presente ordinanza sarà resa nota mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 
Cortina d’Ampezzo. 
Gli organi di stampa e d’informazione sono pregati di dare massima diffusione della presente 
ordinanza.

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie, i divieti e gli obblighi sopraindicati 
non si applicano ai veicoli autorizzati e di servizio, adibiti a servizi di polizia, antincendio e pronto 
soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati dagli organi di polizia preposti alla vigilanza.

Qualora esigenze di qualsiasi genere dovessero rappresentare pericolo per la incolumità delle persone o 
provocare danni alle cose, si provvederà ad emanare ulteriori provvedimenti limitativi della 
circolazione veicolare e alla adozione di qualsiasi altro provvedimento idoneo a garantire la sicurezza 
pubblica.

La Polizia Locale è incaricata della sorveglianza sull’adempimento della presente ordinanza e di 
predisporre quanto necessario per rendere sicura e ordinata la manifestazione
A norma dell’art. 3.4 della Legge 07/08/90 nr. 241 si avverte che avverso alla presente ordinanza 
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità entro 60 gg dalla pubblicazione potrà 
ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia.
In relazione all’art.37.3 del D.lgs 285/92 sempre nel termine di 60 gg può essere proposto ricorso, da 
chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al 
Ministero dei LL.PP. con le procedure di cui all’ art. 74 del Reg.to emanato con DPR 495/92.

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza

I trasgressori sono passibili delle sanzioni previste dalla vigente normativa in materia (D.lgs 30 aprile 
1992, n. 285 Codice della Strada ed il relativo Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. 
495/1992 e successive modificazioni ed integrazioni)

Il Responsabile del Servizio
Dott. Luis Caranfa

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Sottoscritto Petrosino Ivan certifica che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo pretorio on-
line n 279 il 31/01/2026 e dovrà rimanervi per  15 gg. consecutivi.

Lì, 31/01/2026 

L'addetto alla pubblicazione
 Petrosino Ivan


